
224
DOM/ES - Edição Nº2.495

terça-feira, 16 de Abril de 2024

Cancelamento de Licitação

Aviso de Anulação
Pregão Eletrônico nº001/2024

Processo n.º 19929/2023
CÓDIGO ID CidadES: 

2024.007E0700001.01.0001
O Município de Anchieta/ES, por meio da sua 
Pregoeira Oficial,  torna público que a licitação acima 
referida está ANULADA.
No momento oportuno será publicado um novo 
edital, com um novo CÓDIGO ID CidadES.
Objeto:   Contratação de empresa para aquisição 
de veículos automotores.

Anchieta, 04 de Abril de 2024

Josélia Frontino dos Santos Marvilla
Pregoeira Oficial - PMA

Protocolo 1301997

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024
PROCESSO Nº: 4075/2024
ID TCES: 2024.009E0600013.01.0002
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de limpeza e higienização 
de caixas d’água/cisternas/reservatórios das Escolas 
Municipais do Ensino Fundamental, Educação 
Infantil, Almoxarifado e POLO-UAB, incluindo a 
disponibilização de equipamentos específicos, EPIs e 
profissionais capacitados, bem como o fornecimento 
de produtos saneantes e demais itens necessários à 
perfeita execução das atividades.
NÃO HOUVE NENHUMA ALTERAÇÃO NO EDITAL, 
APENAS FOI ALTERADA A DATA DE ABERTURA. 
POIS O MESMO NÃO TEVE PUBLICAÇÃO NO 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO.
Abertura das propostas: às 12h00min do dia 
29/04/2024.
Início da disputa: às 13h do dia 29/04/2024.
Aracruz/ES, 15 de março de 2024.
Carolina Araújo Modenesi
Pregoeiro Oficial da PMA

Protocolo 1302234

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº: 9.817/2024

INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMSA

ASSUNTO: Aquisição de Inseticidas, para atender 
as necessidades do Centro de Controle e
Zoonoses e Vigilância Ambiental da Secretaria de 
Saúde no Controle de Pragas Urbanas.

Na qualidade de ordenadora de despesas, 

RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
conforme segue:

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II, da Lei 
Federal 14.133/21.

PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Aracruz 
e a empresa relacionada abaixo:

AGROPAULOS PRODUTOS SANEANTES EIRELI - 
13.633.230/0001-30 - Valor total do
fornecedor: R$ 10.095,60.

JUSTIFICATIVA: A incidência de mosquitos no 
município é algo real, que gera grandes transtornos, 
principalmente nos períodos com altos volumes de 
chuvas e na época do verão. O município possui 
muitos criadouros naturais (valas, alagados) e 
artificiais (caixas de pass gem, fossas, calhas, ralos, 
materiais descartáveis, pratos, vasos, bueiros etc). 
O mosquito é um inseto que pode ser vetor de várias 
doenças, como dengue, Zika, Chikunguya e febre 
amarela, que possuem o mesmo vetor transmissor 
(mosquito da espécie Aedes egypt). As fêmeas 
são hematófagas, ou seja, necessitam de sangue 
para o amadurecimento dos ovos, o que provoca 
perturbação do repouso noturno. O combate à 
dengue, passa em primeiro lugar, pelo extermínio do 
mosquito transmissor da doença. Em todo País, além 
das ações de prevenção, o Ministério da Saúde faz 
trabalho através dos “carros fumacês” em momentos 
de epidemia.
Portanto, faz-se necessário a contratação dos 
produtos de controle de mosquito adulto, através 
da aplicação espacial de inseticida, para combater 
e controlar a grande infestação do inseto que assola 
o município de Aracruz, a fim de manter o índice 
de infestação do mosquito a níveis toleráveis e 
suportáveis, minimizando desta forma os riscos à 
saúde humana.

Aracruz/ES, 15 de Abril de 2024.

ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI
Secretária Municipal de Saúde
Decreto 39.858 de 02/06/2021

Protocolo 1302586

Baixo Guandu

Aviso de Licitação

MUNICÍPIO DE BAIXO GUANDU-ES
AVISO DE LICITAÇÕES

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 009/2024
Processo Administrativo nº002815/2024

O Município de Baixo Guandu/ES torna público que fará 
realizar a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, tipo menor preço, modo de disputa 
aberto, na forma prevista na Lei nº 14.133/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada 
em arquitetura e/ou engenharia para execução 
de Obras de reforma da EMEIEF Benevenuto 
Clementino Gobbo, no município de Baixo 
Guandu/ES, com emprego de mão de obra, 



TERÇA-FEIRA, 16 DE ABRIL DE 2024 )) WWW.ESHOJE.COM.BR )) BIANCA@ESHOJE.COM.BR )) ANUNCIE: (27) 2180-0678      PAG.1

PUBLICAÇÃO LEGAL
EDITAIS • COMUNICADOS • BALANÇOS • CONVENÇÕES • PRESTAÇÕES DE CONTAS

COMUNICADO
"D.M.I INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ACRÍLICOS LTDA", torna públi-
co que obteve da SEMDEC atra-
vés do processo 18958/2023 a 
Licença de Operação n°02/2024, 
para atividade de Fabricação de 
artefatos de material plástico 
(acrílicos) na localidade de Rua 
América, n°557, Jardim América, 
Município de Cariacica. 

Federação Capixaba de Basquetebol
Assembleia Geral Ordinária

O Presidente da Federação Capixaba de Basquetebol, no uso de suas 
atribuições estatutárias, vem pelo presente, na forma do dispositivo no ar-
tigo 13 do Estatuto Social, convocar todos os membros que compõe a As-
sembleia Geral da FECABA para participar da Assembleia Geral Ordinária a 
realizar-se no dia 22 de Abril de 2024, no auditório da SESPORT, sito à Rua 
cel Schwab Filho s/n°, bento Ferreira, Vitória – ES, às 10:00 horas em primei-
ra convocação com a presença da maioria absoluta de seus membros, e, no 
mesmo dia, às 10:30 horas e em seguida convocação para deliberar, com 
qualquer número de presentes, a seguinte ordem do dia: 
1 – conhecer relatório do Presidente relativo às atividades administrativas 
do ano anterior; 2 – conhecer relatório da Justiça desportiva; 3 – Julgar as con-
tas do último exercício, acompanhadas do parecer do conselho Fiscal; 4 – Ele-
ger, e dar Posse, o Presidente e o Vice-Presidente e os membros efetivo e 
suplentes do conselho Fiscal; 5 - Assuntos Gerais. 

Carlos Carvalho Loureiro
Presidente

EDITAL DE CONVOCAÇÃO ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA
A Presidente do Sindicato da Indústria de Produtos Químicos para ns Indus-
triais, produtos farmacêuticos, preparação de óleos vegetais e animais, sabão 
e velas, fabricação de álcool, tintas e vernizes, adubos e corretivos agrícolas 
no estado espírito santo – Sindiquímicos-Es, CNPJ 31.752.488/0001-37, no 
uso de suas atribuições estatutárias, convoca a sua categoria econômica em 
condições de voto, para ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA, para aprovação das 
contas do exercício de 2023, a ser realizado no dia 26 de abril de 2024, em 
1ª Convocação às 17h00 e em 2ª Convocação às 17h30, a ser realizado na 
Findes, 1° andar, sala 02. 

Vitória/ES, 12 de abril de 2024. 
Zilma Bauer Gomes

Presidente

AVISO DE ABERTURA DE 
CREDENCIAMENTO

O Município de Castelo – ES – tor-
na público estar realizando licita-
ção sob a modalidade de Creden-
ciamento 001/2024, com vistas 
ao credenciamento de imóveis 
com nalidade de locação de um 
imóvel para funcionamento de 
Ponto de Atendimento da Equipe 
de Estrategia de Saúde da Famí-
lia na localidade de Monte Pio – 
Zona Rural da Cidade de Castelo 
– ES. Início de recebimento das 
propostas e disponibilização do 
Edital: 16/04/2024. Fim de rece-
b i m e n t o  d e  p r o p o s t a : 
29/04/2024 as 18:00. Edital à 
disposição no endereço www.
castelo.es.gov.br. Informações: 
(28) 3542 6300 – Ramal 131 e li-
citacao@castelo.es.gov.br

Castelo, ES, 15/04/2024
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Agente de Contratação

AVISO DE ABERTURA DE 
LICITAÇÃO

O Município de Castelo – ES – torna 
público estar realizando licitação 
sob a modalidade de Pregão Ele-
trônico 017/2024 – SRP, do tipo 
menor preço por item, visando a 
aquisição de cimento e saibro no 
para ensaibramento de vias, con-
forme necessidade da SEMIR. Iní-
cio de recebimento das propostas 
e disponibilização do Edital: 
17/04/2024. Data da sessão: 
26/04/2024 – Horário: 09:30 h. 
Edital à disposição no endereço 
www.castelo.es.gov.br e https://
www.licitanet.com.br/. Informa-
ções: (28) 3542 6300 – Ramal 
131 e licitacao@castelo.es.gov.br

Castelo, ES, 15/04/2024
CLEIDIANO ALOCHIO COAIOTO

Pregoeiro Ocial

Acesse o site 
www.eshoje.com.br

COMUNICADO
DISTRIBUIDORA MANTOVANI 
IMPORTACAO E EXPORTACAO 
LTDA, torna público que REQUE-
REU da SEMMA, através do proc. 
n° 6786/2024, a Licença LMAR, 
para a atividade de Estocagem, 
armazenamento ou depósito de 
produtos alimentícios, na locali-
dade de Avenida Amazonas, 
1040, Arlindo Villaschi, municí-
pio de Viana - ES.

COMUNICADO
RTECK ASSISTENCIA TECNI-
CA E COMERCIO VAREJISTA 
LTDA , CNPJ 15.082.286/0001-
79, torna público que OBTEVE da 
P M V V / S E M M A ,  L M A R 
nº70/2023 para desenvolvi-
mento da atividade de ofici-
na de manutenção de com-
pressores  e  máquinas  de 
pressão, sem atividade de 
pintura (COD.5.07) - Classe 
S, na Rua Leila Diniz, n°450, 
Loja 03, Novo México, Vila 
Velha – ES.

OESHojeentendea
importânciadaPublicidadeLegal

FIQUELIGADO

Mandeseupedidopara:

bianca@eshoje.com.br

Quer fazerorçamento?

Por que escolher o Jornal ES Hoje para sua
Publicidade Legal?

Alcance e Visibilidade: Com uma
significativa base de leitores digitais,
garantimos que suas publicações legais
sejam vistas pelo público certo.
Conformidade Legal: Asseguramos que
todas as publicações estejam em
conformidade com as leis e regulamentos
aplicáveis, contribuindo para a segurança
jurídica.
Acesso Facilitado: Nossas publicações
digitais estão disponíveis, gratuitamente,
por mais 60 dias, garantindo fácil acesso
e consulta a qualquer momento.
Processo Simplificado: Com a certificação
digital credenciada pelo ICP-Brasil, o
processo de publicação é rápido, seguro e
sem complicações.

Nossos Serviços Incluem:
Publicações de editais, balanços,
licitações, convocações emuito mais.
Disponibilidade de publicações tanto
em nosso portal digital quanto na
edição impressa semanal.
Assistência completa durante todo o
processo de publicação, desde a
preparação do material até a sua
veiculação.

Seja no
impresso
ou no digital

AQUI VOCÊ
PUBLICA, NO MELHOR
PREÇO DE MERCADO,
A SUA PUBLICAÇÃO
LEGAL.

AVISO DE PRORROGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024

PROCESSO Nº: 4075/2024
ID TCES: 2024.009E0600013.01.0002 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
de limpeza e higienização de caixas d'água/cisternas/reservatórios das Es-
colas Municipais do Ensino Fundamental, Educação Infantil, Almoxarifado e 
POLO-UAB, incluindo a disponibilização de equipamentos especícos, EPIs 
e prossionais capacitados, bem como o fornecimento de produtos sanean-
tes e demais itens necessários à perfeita execução das atividades.
NÃO HOUVE NENHUMA ALTERAÇÃO NO EDITAL, APENAS FOI ALTERA-
DA A DATA DE ABERTURA. POIS O MESMO NÃO TEVE PUBLICAÇÃO NO 
JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO.
Abertura das propostas: às 12h00min do dia 29/04/2024.
Início da disputa: às 13h do dia 29/04/2024.
 

Aracruz/ES, 15 de Abril  de 2024.
Carolina Araújo Modenesi
Pregoeiro Ocial da PMA


